pela Emenda Constitucional 103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26, § 2º, II, da mesma Emenda Constitucional. 

Vale transcrever o resumo da Certidão de Tempo de Contribuição acostada (pç. 10): 

QUANTIDADE DE ANOS QUANTIDADE DE DIAS 

19 (dezenove) anos e 07 (sete) meses. 7.145 (sete mil, cento e quarenta e cinco) dias. 

Os proventos da aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho foram fixados em conformidade com os preceitos 
constitucionais e legais, estando suas parcelas discriminadas conforme apostila de proventos (pç. 13). 

Todavia, o jurisdicionado foi regularmente intimado e, em resposta, apresentou defesa instruída com documentação

[...]

Vieram-me os autos conclusos. 

FUNDAMENTAÇÃO 

O presente julgamento recai sobre o Contrato Administrativo 40/2024, referente ao transporte escolar no Município de Sonora, 
observadas as especificações das cláusulas primeira e segunda, no valor total de R$ 243.261,20 (Duzentos e quarenta e três mil 
duzentos e sessenta e um reais e vinte centavos). 

A equipe técnica da DFE e a Procuradoria de Contas corroboram entendimento pela irregularidade desta segunda fase em 
julgamento, referente à formalização contratual. 

Conforme visto, o jurisdicionado deixou de comprovar a autorização para a exploração de serviços de transporte escolar emitida

[...]

Complementar 53, de 30 de agosto de 1990 (com a redação dada pela Lei Complementar 275/2020). 

Vale transcrever o resumo da certidão de tempo de contribuição (pç. 8): 

QUANTIDADE DE ANOS QUANTIDADE DE DIAS 

31 (trinta e um) anos, 1 (um) mes e 13 (treze) dias. 11.358 (onze mil trezentos e cinquenta e oito) dias. 

Os proventos da reserva remunerada, com integrelidade e paridade, foram fixados em conformidade com os preceitos 
constitucionais e legais, estando suas parcelas discriminadas conforme apostila de proventos (pç. 10). 

Nota-se que o prazo estabelecido na Resolução 88, de 3 de outubro de 2018, para a remessa obrigatória de documentos, foi

[...]

do Estado de Mato Grosso do Sul 11.385, em 16 de janeiro de 2024 (pç.11), está devidamente formalizada, conforme indicado 
pela instrução. 

Vale transcrever o resumo da certidão de tempo de contribuição (pç. 8): 

QUANTIDADE DE ANOS QUANTIDADE DE DIAS 

29 (vinte e nove) anos, 4 (quatro) meses e 1 (um) dia 10.706 (dez mil setecentos e seis) dias 

Os proventos da aposentadoria voluntária por tempo de contribuição,com integralidade e paridade, foram fixados em 
conformidade com os preceitos constitucionais e legais e suas parcelas foram discriminadas conforme apostila de proventos (pç.

[...]

de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 275, de 20 de julho de 2020. 

Vale transcrever o resumo da certidão de tempo de contribuição (pç. 8): 

QUANTIDADE DE ANOS QUANTIDADE DE DIAS 

36 (trinta e seis) anos e 9 (nove) meses. 13.410 (treze mil quatrocentos e dez) dias. 

Os proventos da reserva remunerada, com integralidade e paridade, foram fixados em conformidade com os preceitos 
constitucionais e legais, sendo que as parcelas estão discriminadas conforme apostila de proventos (pç.10). 

Nota-se que o prazo estabelecido na Resolução TCE/MS 88, de 3 de outubro de 2018, para a remessa obrigatória de documentos,

[...]

Complementar 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 275, de 20 de julho de 2020. 

Vale transcrever o resumo da certidão de tempo de contribuição (pç. 8): 

QUANTIDADE DE ANOS QUANTIDADE DE DIAS 

30 (trinta) anos, 10 (dez) meses e 15 (quinze) dias 11.265 (onze mil duzentos e sessenta e cinco) dias 

Os proventos da reserva remunerada, com integralidade e paridade, foram fixados em conformidade com os preceitos 
constitucionais e legais, estando suas parcelas discriminadas conforme apostila de proventos (pç. 10). 

Nota-se que o prazo estabelecido na Resolução TCE/MS  88, de 3 de outubro de 2018, para a remessa obrigatória de documentos,